**DE VI AËRIS  
IN VENAS ANIMALIUM HOMI-  
NUMQUE INTRANTIS.**

**DISSERTATIO PHYSIOLOGICO-  
CHIRURGICA**

QUAM

**CONSENSU ET AUCTORITATE  
AMPLISSIMI MEDICORUM ORDINIS**

IN

**UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM  
DORPATENSIS**

Biblioth.  
Academ.

AD GRADUM

**DOCTORIS MEDICINÆ**

Dorpat.

RITE ADIPISCENDUM

CONSCRIPTUS ET PUBLICE DEFENDET

**THEODOR. CAROL. KETTLER**  
ESTHONUS.

---

**DORPATI LIVONORUM MDCCCXXXIX.**

TYPIS HEREDUM LINDFORSIANORUM.

**IMPRIMATUR**

**haec dissertatio hac conditione, ut simulac typis fuerit  
excusa numerus legitimus exemplorum collegio libris ex-  
plorandis constituto tradatur.**

**Dorpati Livon. die VI. Febr. 1839.**

***Dr. Volkmann,  
Prof. Med. Ord. h. t. Decanus.***

*278021*

Viro doctissimo, experientissimo

# THEOPHILO HEINE

*doctori medicinae, a consiliis aulicis*

et

fratri dilectissimo

# **EDUARDO KETTLER**

hoc primum literarum specimen

*offerit auctor.*

**A**ër atmosphaericus aliaque aeria fluida iis quae constanter in animalium organismo inveniuntur elementis adnumeranda sunt, et partim quidem extrinsecus per foramina communicantia in spatia quaedam et canales intrant, partim chymismo plus minusve leges organicas sequenti producuntur; quod ubi accedit, in omni genere spatiorum organismi occurunt.

Praecipue quidem haec fluida pulmonibus, tractu intestinali et textura cellulosa continentur; attamen non raro et in vasis sanguiferis ea invenimus. Aërem et gasa ut in alias canales, ita in hos per foramina rebus externis aditum praebentia intrare posse, infra dicemus. Illa vero fluida gasiformia quae tanquam intrinsecus sponte nata in

iiis inventa et interdum quidem post mortem demum deprehensa sunt (quamquam saepe vita adhuc durante in vasis ea exstisset credere licet) non nunquam tamen e venis viventium dissectis eruunt (Guy de Chauliac) tum ex putrida solutione orta esse videntur (quod praecipue in quibusdam morbis putridis vel partibus corporis gangraena correptis fit (ut Morgagni in piscatore Veneto, qui, hernia in gangraenam versa mortuus erat, non tantum in systemate venoso sed etiam in arterioso per multas aëris bullas observavit), tum ex ipsius metamorphoseos organicae statu pathologico gigni, velut ubi in sectionibus corporum, nulla re incipientem anorganicam solutionem indicante, aër inventus est. —

Casus hujus modi nonnullos afferam. Morgagni Venetiae anno 1708<sup>vo</sup> Aethiopem observavit, qui, ceterum bona valetudine usus, dum voluptatis caussa post prandium tuba canebat, subito tremore omnes artus occupante, in terram delapsus est, et illoco exspiravit. Sectio post duodecim horas instituta arterias meningeas, basilares, corporis callosi et reliquas in superficie cerebri aëre, cui serum et paullulum cruoris admixta erant, extensas monstravit. Idem Epist. XXIV. §. 6. senis cuiusdam mentionem facit in quo post mortem aequa subitariam bullae aëreae in arteriis cerebri inventae sunt.

Sed jam multo ante Morgagni tempore alii similia experti sunt. Brunner aërem in vasis cerebralibus duorum cum symptomatibus apoplecticis mortuorum deprehendit. Lieutaud similia se observasse narrat; Pöchlin coram Sylvio virum, qui asthmate et cardialgia laboraverat, secuit. Cor et venae parum sanguinis continebant, aëre vero mirum in modum extensa erant. Henricus Graetz corpus mulieris quae, syncopis et suffocationibus accendentibus, mortua erat, aperuit. In atriis cordis ne una quidem sanguinis gutta occurrit, sed aere prorsus inflata erant; „tympanitidem cordis dixisses.“ — Ruyschi mulieris morte subita extinctae cor in magnitudinem enormem aëre expansum, sanguine paene vacuum invenit. Martinus Schurig aërem in arteriis venisque canis rabiosi se reperisse narrat. Nec non in diario a Magendie edito casus aliqui descripti sunt, ubi aér in corde et vasis majoribus hominum ac bestiarum hydrophobia mortuorum deprehendebatur. Phoebus in corde et vasis viciniis, sicut in venis jugularibus et cerebralibus eorum qui Cholera morbo absunti erant, crebras bullas aëreas inveniebat, quibus sanguis plus minusve spumosus reddebatur. De Zaer, medicus nosocomii Parisiensis Cochin appellati, cum virum septuaginta quinque annos natum, qui inde a quintodecimo aetatis anno vehementibus saepe asthmatis accessibus cum strepitu quodam fremente (bruissement)

in corde et pulsu irregulari, intermitente, conjunctis, laboraverat, et in tali accessu mortuus erat, 12<sup>ma</sup> post obitum hora secuisset, omnia organa sana, sed cor et venas sanguine spumoso expansa invenit. Similia de Zaer jam ante observaverat, sed, cum obductiones longiore post mortem tempore factae essent, hunc aërem putredini jam inceptae tribuerat. Nysten cum Bayle et Laennec aéreas bullas in compluribus cadaveribus, ubi nulla adhuc putredinis vestigia aderant, animadvertisit. Busse in muliere, phthisi pulmonali mortua, paucis post obitum horis, venas in dorso manus cruento aquoso et aëre, qui in modum stratorum positi, digito huc illuc moveri poterant, impletas vidi.

Etiamsi in compluribus eorum quos enumera vimus casuum veri simillimum erat, aërii fluidi evolutionem mortis caussam extitisse, idque ab observatoribus cognitum est, tamen haec res animos investigantium parum excitavit ad effectum aëris vitae perniciosum explorandum. Id inde maxime factum videtur quod viri docti pathologicum organismi statum, qui aërem sponte gignat, et quem profecto ad vitam extinguendam plurimum conferre crediderim, in experimentis quibus animalium naturam tentarent, maximi momenti esse putabant; qui status cum arte provocari non posset, eventum etiam experimentorum et quae inde conjicere licuisset ad rem illustrandam non sufficere opinav-

bantur. Francogalli tantum, in primisque Bichat, pericula in viventibus animalibus facientes, rationem mortis intrante aëre effectae explorare conati sunt; sed, sive propter experimenta parum exacte instituta, sive propter falsas opiniones praesumtas, maximos in errores inciderunt. Nystenii demum experimenta luminis aliquod huic rei adhibuerunt; post quem alii, praecipue subitario mortis periculo quod in majoribus operationibus aëris introitus spontaneus attulit, commoti, vim qua aér in vasa penetrans processui vitali noceat, examinaverunt, et paene ad lucem protulerunt. —

His praemissis de aëre qui, in ipso organismo procreatus, in vasis invenitur, ad eos casus pergi-  
mus ubi aér extrinsecus in illa intrat.

### **De ratione qua aér<sup>\*)</sup> in systema vasorum pervenit.**

Duas, ut jam dictum est, vias, quibus hoc effici potest cogitare licet; aér enim aut intus procreatus est, aut extrinsecus illatus; qua de re nunc agamus.

Aér vero externus aut sponte, vasis apertis, in ea intrat, aut arte et vi injicitur. Et hoc qui-

---

<sup>\*)</sup> Aërem dico, brevitatis caussa pro *fluido aëreo* quod rectius quidem esset.

dem quum ratione manifestum, tum experientia probatum est, aërem vasis vi intrudi posse. Non ita constat de spontaneo aëris introitu, quem fieri posse diu negabant, propterea quod sanguis ex apertura facta continuo emanans aërem aditu intercludat. Sed verum non est, sanguinem ex quacunque apertura facta effluere, et, si ita esset, emanatio variis apparatus, quorum plurimi jam adhibiti sunt, coerceri potest. Deinde illae opinioni experimentum a Poiseuille factum opposuerunt, quo probatur, fine peripherico venae ante subligato, quantum aquae, vel aëris in inspiratione in venam intret, totidem in exspiratione rursus ejici. Sed hoc argumentum inane est; si enim fistula instrumenti quo Poiseuille utebatur, altius in venam immittitur, aqua in eam transit. Multi denique aërem sponte intrare posse ideo fortasse negabant, quod, ut Mercier in libellis medicis (*gazette medicale*) Parisiensibus dicit, homines pertinaces atque aliorum meritis obtrectantes et opinionem ante conceptam obstinato animo tueri, et quidquid alii feliciter cogitarunt pulchreque invenerunt, tanquam vana somnia repudiare solent. Omnes tamen has dubitationes victrix experientia sustulit atque ita ut confutari nequeat probavit, aërem sub quibusdam conditionibus revera in vasa aperta intrare; sed ea vasa, quantum hucusque experti sumus, non nisi

venae fuerunt, quamobrem omnia quae infra de-  
vasis dicentur, ad venas tantum spectant. —

Iam anno 1707<sup>mo</sup> Mery experimentum narrat,  
quod spontaneum aëris introitum ostendit, his ver-  
bis: „Cette experience consiste à ouvrir le ventre  
d'un chien vivant, et à piquer avec la pointe d'une  
lancette la veine cave au dessus des veines émul-  
gantes. On voit alors, qu'à mesure que cette  
veine se vide de sang, elle se remplit d'air, qui  
s'écoulant de ses racines dans son tronc, va se  
rendre dans le ventricule droit du coeur“. Redi,  
Caldesi et Morgagni in ranis ac testudinibus, quas  
vivas detegerant, aërem per venas circulantem vide-  
runt, et Haller, qui idem in ranis observavit, per-  
suasit sibi, hoc non nisi majore aliqua vena laesa  
fieri, cum nullum aërem animadverterit, si cura  
data erat, ut venis parceretur. Nysten magnam  
saepe copiam aëris in venis decollatorum inveniri  
testatur. Nostris demum temporibus multam ex-  
perientiam de aëris introitu spontaneo in venas,  
tam hominum, quam bestiarum collegimus, et mihi  
quoque contigit ut, duce viro clarissimo Prof. Piro-  
goff, compluries hanc rem in animalibus observa-  
rem; quo lubentius accedo ad sententiam virorum  
doctissimorum Amussat, Poiseuille, Magendie, alio-  
rumque, qui aërem sponte intrare evidenter nobis  
demonstraverunt. —

**De artificiosa aëris immissione et de phænomenis post eam observatis.**

Aëris infusio jam multo ante nostram aetatem pernotuisse videtur. Boerhave mentione ejus facta, addit eam vitae quam maxime perniciosa esse, exemplis hominum repente mortuorum usus, in quorum vasis aér inventus sit; simillima vero his phænomena exstisset aëris infundendi periculo in animalibus facto. Prior jam Redi anno 1667<sup>mo</sup> se aëris infusione duos canes, leporem, ovem et duas vulpes necavisse perhibet. Similia Ant. de Heide in canibus effecit; commemorat tamen, canem qui mortuus jam visus sit, in vitam rediisse et convalluisse. Rud. Jac. Camerarius testatur, se, postquam canem aëre violenter immisso occidisset, minorem quantitatem alii paullatim infudisse, qui, cum per duodecimam horae partem, sine motu laxatis artibus, nullaque externa incitamenta sentiens, jacisset, animam receperit, sed, eadem aëris quantitate denuo infusa, mortuus sit. Jac. Harderus et Bohnius similia experimenta a se facta memoriae tradunt, et Bohnius quidem sic nos docet: „aër mediante tubulo leni impetu quater vel quinques inflatus, instar potentissimi coagulatoris aut alterius veneni animal enecat“. Lancisi quoque de vi letali aëris infusi dicit, sicut Sproegel, qui hoc adjicit; aërem subitam et certissimam mortem afferre. Bichat denique per exiguum aëris quan-

titatem sufficere existimat ad animal celeriter necandum. Verba ejus haec sunt: „On sait en general et depuis très longtems que, dès qu' une quantité quel-conque de ce fluide est introduite dans le système vasculaire le mouvement du coeur se précipite, l' animal s' agite, pousse un cri dououreux, est pris de mouvements convulsifs et bien-tôt cesse entièrement d' exister.“ —

Tot igitur et tam variis in hac re experimentis factis, observatores tamen, sive ob negligentiam, sive ob prejudicatam opinionem, falsa ex iis conjectisse videntur, ut Bichat, qui minima aëris quantitate mortem afferri putat. Nysten denique experimentis suis anxiam illam opinionem de perniciosa aëris vi vanam esse, et satis magnam aëris copiam vasis infusam, sub quibusdam conditionibus vitae animalium haud obstare ostendit. Idem Viborg et Hertwig demonstraverunt; simulque in primis a Nysten accuratiora et rectiora de aëris immissi effectu edocti sumus. Nostra experimenta, quatenus eodem modo atque a Nysten, instituta sunt, vera ab illo relata esse probant; sed, cum variis experiendi modis usi simus, varios etiam eorum eventus observavimus.

Sed priusquam de ipsis experimentis et de effectu eorum agamus, de aëris infundendi ratione quaedam dicenda sunt. Aërem si ope siphonis in vasa immittere volumus, aut violenta et continua

pistilli impressione, quasi uno impetu eum transfundere possumus, quod uno verbo *subitariam infusionem* dicimus; aut leniore aequabiliter continuato nisu, ita ut aér sensim e siphone exeat; *lenis infusio* haec nobis vocatur. His duobus generibus multos medios gradus interjectos esse apparet, cum aér tum accelerato impetu, tum pluribus abruptis impulsibus e siphone agatur; deinde in ipsa leni infusione intervalla fieri possunt, leni impressione pistilli plane remissa. Haec varia infundendi genera probe teneas, cum ex diversitate eorum, phaenomena etiam diversa existant.

Omnia vero experimenta hoc modo instituimus: Vena jugulari et carotide detectis, utrique ligatura subdita, tum vena subligata, et infra hunc locum e regione cordis, incisura in venam facta est. Cui aperturae tubulus siphonis gradibus distincti immisus, venaque alterius ligaturae ope siphoni arctissime oppressa est, ne aér juxta evaderet. Carotidem denudavimus, ut aëris vis in functionem cordis sinistri et colorem sanguinis in eo contenti illico observari posset.

Jamque ad ipsa experimenta pergimus, et primum quidem ad ea ubi aér subito immissus est. Phaenomena diversa sunt pro majore vel minore aëris infusi quantitate. Uno duobusve cubicis pollicibus aëris injectis (nimirum nullas ante infusiones suisse necesse est), nihil aliud efficitur, quam

strepitus quidam in vena, eodem quo aér infunditur momento perceptus, simillimus ei qui magnis bullis aërcis e fluido repente surgentibus auditur; isque strepitus per venam usque ad cor pertinere videbatur. Plerumque etiam in regione cordis sonus quidam fremens percipitur, quem Nysten cum strepitu albuminis simul cum aqua pulsati comparat, sed qui, ut clarissimus Prof. Volkmann dicit, rectius designatur sono existente cum vesica partim aëre partim aqua impleta repente comprimitur. Sed post tam exiguae aëris quantitates infusas hic strepitus exilis est, neque diu durat. Cordis plerumque pulsatio simul acceleratur. Si major aëris copia ad sex fere pollices cubicos, injecta est, in animalibus mediocris magnitudinis, ut in ovibus et canibus minoribus, ad illa symptomata respiratio celebrior et paullulum anxia accedit; cordis praeterea actionibus acceleratis, strepitus ibidem continuus et plenior auditur; quae tamen phaenomena, si aér amplius non infunditur, brevi tempore cuncta evanescunt. Sed minora et debiliora animalia, in quibus illa experimenta facere nobis non obtigit, jam eadem aëris quantitate immissa, graviora fortasse symptomata, quae descripturi sumus patiuntur. Largioribus enim infusionibus 8, 12 vel 16 etiam 32 pollic. cub. pro magnitudine et vigore animalium factis, primo quidem post strepitum illum in ipso infundendo auditum, per aliquas horae partes

minimas nihil observabamus nisi celeriorem respirationem et turbatas functiones cordis, quod immotum paene consistebat; carotidisque sectione facta, paullulum sanguinis, colore diluto, non prosiliebat sed lento radio effluebat. Mox vero symptomata quam maxime conspicua accedebant. Animal vehementissimis convulsionibus correptum vocem edebat peracutam, quam ob omni clamoris genere facile disreveris; urinam faecesque ejaculabatur, et cum aliquoties spiritum inaniter atque in palpitando duxisset, animam exhalabat, 15 plerumque vel 20 horae partibus minimis post injectionem factam praeterlapsis. Sectio constanter in dextro corde bullas aëreas majores minoresve, et sanguinem dilutum, spumosum ostendebat, quamquam spumae plerumque quantitas exigua erat. In trunco arteriae pulmonalis semper spuma rubicunda, raro tamen ultra 2 vel 4 pollices in truncum pertinens inveniebatur. In venis pulmonalibus et in corde sinistro aér nunquam occurrebat, sed in vena cava inferiore et in hepate aëris copiam magnis bullis cum incisura facta esset, prorumpentem, deprehendebamus, una ove excepta, cuius hepar valde degeneratum multos vermes (*distomata hepatica*) continebat. Perinde in venis coronariis cordis, semel etiam in vena azygos et in venis renalibus, nunquam vero in venis cerebri, aér exsistebat. Vena cava inferior et hepar non aëre tantum

abundabant, sed sanguine quoque turgebant, qui in uno animali vasa in margine hepatis diruperat. Eadem rem Hertwich Berolini observavit.

Si discedis a sectionibus accuratiore modo institutis et pleniore rei cognitione inde percepta, eadem prorsus quae Nysten, experti sumus. Experimentorum quae ille fecit unum suis verbis referam: „J'ai injecté d'un seul coup de piston 70 centimètres cubes d'air dans la veine jugulaire d'un chien mediocre. Au moment d'injection pas d'effet sensible, mais au bout de quelques secondes cris, pouls insensible, agitations violentes, episthotonus, ejections des urines et des matières fécales, quelques inspirations rares, après lesquelles l'animal meurt. L'ouverture de son corps qui a été faite 7 à 8 minutes après la mort, a fait voir les cavités pulmonaires du coeur énormément distendues par l'air, et les poumons sains.“

Alterum aëris injiciendi genus id est, quod *lenem infusionem* vocavimus. Hanc quoque vario modo institui posse appareat, prout aër celerius vel lentius immittatur, ideoque hoc genus plus minusve subitariae infusioni simile exsistat, nec non prout longiora vel breviora temporis spatia inter singulas aëris quantitates immissas interjecta sint, ita ut animal tum in intervallis levare possit, tum tempus ad recreandum ei desit. Duo tantum, ne nimis prolixus videar, experimenta describam,

diversa et celeritate infusionis et spatiis interjectis.  
Omnia nostra experimenta, quorum per magnum  
numerum instituimus ad harum normam facta esse  
cogites.

Sipho, 8 pollicibus cubicis aëris impletus,  
venae jugulari ovis immissus et 50 fere vel 40  
minimis horae partibus, id est secundis ut hodie  
dicimus, evacuatus est. Streptus aëre intrante  
nullus fuit; cor celerius et vehementius pulsavit;  
strepitus ille in regione cordis, de quo diximus,  
distincte auditus, respiratio valde accelerata et in-  
tensa est. Nonnunquam jam post unum siphonem  
hoc modo immissum urina faecesque ejiciebantur.  
Sexagesima deinde horae parte praeterlapsa, quo  
tempore symptomata illa paullo remittere videban-  
tur, sipho tantundem aëris continens, venae inser-  
tus, atque aër eadem, qua antea, celeritate trans-  
fusus est. Quo facto in ovibus canibusque minori-  
bus cordis actiones plerumque illico cessabant, et  
animalia eodem fere momento exspirabant. In  
magnis vero canibus tertio deum vel quarto si-  
phone immisso eodem effici poterant. Sed quan-  
tum aëris in singulis casibus ad animal necandum  
opus sit, e nostris experimentis certo definiri non  
potest; quin etiam ex duabus ovibus alteri quatuor  
siphones immisimus, in altera unus cum dimidio  
sufficiebat. Quae tamen diversitates nostro fortasse  
vitio extiterunt in experimentis faciendis; diffi-

cillum enim est aërem manu, sine cochlea, tam aequabiliter comprimere ut eadem semper quantitas e siphone exeat. — Sectionibus animalium quae hoc modo extincta erant, factis, similia ut post subitariam infusionem reperta esse jam per se suspicari licet. Cordi tantum plus temporis ad sanguinem aëre miscendum suppetivisse videtur, quare spumosi sanguinis major copia quam in illis casibus occurrit; in venas vero aër minus late per cor penetravit, propter minorem in infundendo impetum. Cor dextrum expansum, multa spuma rubicunda et satis copiosis liberis bullis aëreis, paucō sanguine puro, impletum invenimus. Spuma altius in arteriam pulmonalem, saepe etiam in tenussimos ejus ramos pertinebat. In corde sinistro venisque pulmonalibus nulla aëris vestigia apparent; sanguis autem in corde sinistro inventus, vel brevi ante mortem e carotide emissus, colore magis fusco quam in experimentis priore loco enarratis erat. In hepate ac vena cava inferiore rarissime, in venis coronariis cordis saepius aër occurrebat. Nysten etiam experimenta hoc modo instituit et omnia eadem fere ut nos invenit (vide recherches de physiologie et pathologie par Nysten pag. 15. 16. 17), excepto sanguine spumoso in arteria pulmonali, quam vero nunquam per scrutatus esse videtur, cum in nullo experimento hujus arteriae mentio fiat. —

Alterum experimentum, ubi aër multo lentius et majoribus cum intervallis immissus est, narrabo.

Venae jugulari ovis siphonem 8 poll. cub. aëris impletum inseruimus, eumque aërem leni, aequabiliter continuato nisu expulimus intra sexagesimam horae partem unam cum dodrante. Primo hoc siphone nihil aliud effectum est quam respiratio paullulum accelerata et strepitus quidam in corde, sed multo minor quam in priore experimento. Post quatuor sexagesimas et dimidiam secundus siphon immissus est; quo in intervallo animal plane ut prius respirare coepit; cor, nullo strepitu audito, sedate et aequaliter pulsavit; animal in terram depositum incessu et habitu sani speciem praebuit. Aëris infusio e secundo siphone duas sexagesimas duravit. Streitus in corde vehementer agitato rursus perceptus est; respiratio celerior, quamquam non nimis impedita fuit. Quinque deinde sexagesimis interpositis, animal ut post primum siphonem immissum, omnino se recollegit, nisi quod respiratio paullo accelerata nobis visa est. Tertium aëris siphonem aequa lente ac secundum injecimus. Streitus cordis, acceleratio et difficultas respirationis mirum in modum creverunt; animal quam maxime inquietum erat; nihilominus, cum in terram demissum esset, satis convaluit; firme atque celeriter ingrediebatur. Respiratio tantum properata et anhelans, cordis agitatio lenta

et remissa manebat. Num strepitus in corde duraverit percipere non potuimus ob graviorem strepitudinem in pulmonibus laborantibus. Tum, denuo post quinque sexagesimas praeterlapsas, quartus siphonae insertus est. Sed vix dimidia aëris parte haud celerius quam ante infusa, suffocationis signa manifesta apparuerunt. Animal spumas ore exegit. breves, angore praeclusas voces edidit, convulsionebusque agitatum est; urina et faeces exierunt, Carotide aperta, sanguis nigricans emanavit, qui post tertium siphonem immissum non tam fuscus fuerat. Siphonem nunc removimus atque animal, medulla oblongata resecta, necavimus.

Sectione facta, in dextro corde satis multum spumae rubicundae mediocremque sanguinis quantitatem colore diluto, invenimus, non tamen liberas aëris bullas. Spuma sanguinea, rubicunda et arteriam pulmonalem, quatenus eam perscrutari potuimus, implebat et incisuris in pulmones factis exiit; bronchiae vero alba spuma abundabant. In corde sinistro parvum sanguinis coagulum, cui dilutae bullulae spumosae adhaerebant, inventum est; sanguis in hac cordis parte insignis erat colore fusco. In superficie pulmonum nonnullae ecchymoses conspicibantur\*); hepar et vena cava

---

\*). Quae vero ecchymoses in aliis experimentis plerumque inveniri non poterant.

sanguinis magnam copiam, aërem nullum continebant.

Si aër lentius et majoribus spatiis interpositis immittebatur, animal majorem etiam aëris quantitatem sufferre poterat. Sic 12 quondam siphones octonis cubicis pollicibus aëris impletos ovi infudimus, quae denique inter tertium decimum siphonem immittendum exspiravit. Sectio eadem plane ostendit, quam in ceteris experimentis, nisi quod in corde sinistro bullulae quaedam aëreae non coagulo adhaerentes sed libere sub valvulis natantes in veniebantur.

Si in his experimentis, post aliquot aëris siphones lente infusos, minor quantitas repente eo quem supra descripsimus modo, injiciebatur, non tantum strepitus ille in vena et corde incipiebat, vel, si jam auditus erat, augebatur, sed cor etiam subito et vehementer aliquoties contrahebatur, et respiratio repente multo difficilior fiebat; quin etiam, his impulsibus iteratis, animal peculiarem illum clamorem anxiū, mortis praenuntium, edebat, urinamque et faeces ejaculabatur. Si aëris deinde infusio longiore spatio interrupta erat, vel paullatim continuabatur, animal ex hoc repentino accessu mox convalescebat; sin vero complures jam aëris siphones ante immissi erant, subitariae illae impressiones mortem animalis maturare videbantur; minor certe aëris quantitas postea suffi-

ciebat ad summum vitae periculum afferendum. Sic et Nysten expertus est animalia, longioribus intervallis factis, multo majores aëris quantitates ferre; nec non vir clarissimus Professor Volkmann, qui, pro humanitate sua, quaedam de experimentis in hac re a se factis me edocuit, similia observavit. —

Magnitudinem roboremque animalium multum conferre ad mortis periculum citius vel tardius adducendum quivis intelligit. In equis Amussat et Hertwich sanguinem spumosum per pulmones usque in cor sinistrum penetrare, ideoque ad haec animalia necanda multo majore aëris quantitate opus esse dicunt; cuius rei caussam infra ostendemus. —

**De spontaneo sanguinis introitu et symptomatis inde sequentibus.**

Aërem sponte in venam apertam intrare possemus supra diximus; nunc vero ad symptomata quae hac re producuntur describenda accedimus, qualia nos una cum professore Pirogoff in animalibus observavimus. Antea tamen quaedam de ratione, qua haec experimenta facta sunt, dicere aptum videtur. Pariter atque in iis, quae superiore loco descripti simus, vena jugularis et carotis detectae et, ligatura subducta, a partibus adjacentibus sepa-

ratae sunt; tum vena ligata et infra hunc locum, modo proprius modo longius ab angulo venarum incisa est. Deinde, nonnullis plerumque ramis collateralibus qui infra ligaturam in venam exibant, ligatis, saepe margines vulneris in vena facti, volvallis destinebantur, quo facilius aër intraret. —

Primum eo momento quo aër in venam irrumpit stridor quidam auditur, quem observatores vario modo describunt et qui sane pro animalis genere diversus est. Denot sonum „glou-grou“ dicit, alii „claq-claq“, Hertwich „sonum sorbentis“. Amussat in equis „glou-grou“ in canibus „lappement“ fuisse narrat. Ex his Hertwich, ut mihi videtur, stridoris genus rectissime designavit quod, etsi in variis animalibus, velut in equis, canibus et ovibus aliquantum variabat, ubique tamen similitudinem soni in sorbendo percepti referebat.

Recte etiam Amussat hunc sonum singularem, ab omni alio genere differentem dicit, quamquam quod ad definitionem soni attinet, ei assentiri non possum.

Post hunc strepitum qui, quoties nova aëris bullæ intrat renovari videtur, mox aliis in regione cordis auditur, simillimus ei quem in artificiosa aëris infusione descriptimus; isque a medicis Francogallis modo „gargouillement“ modo „bruit de soufflet“ vocatur. Nos jam supra copiosius de eo diximus. Cordis actiones velociores et vehemen-

tiores fiunt, respiratio paullo acceleratur. Quae symptomata, si tum aér introitu arcetur, brevi evanescent; sin vero aëris accessus non intercluditur, respiratio difficilis, animal inquietum fit; mox convulsionibus correptum, faeces urinamque emittit et modo citius modo serius extinguitur. Si mors lente accedit cor usque ad agonen plerumque continuo movetur; interdum autem, corde subito consistente, convulsiones et repentina mors sequuntur. Si brevi ante mortem tempore carotis aperitur, sanguis fuscus effluit nisi aér nimio cum impetu irrupit; cordis tamen vis contrahendi valde debilitata videtur, cum sanguis leniter exeat. Non raro animalis jam moribundi vita servari potest si, venae apertura clausa, aér amplius non admittitur; sed nonnunquam eadem re contrarium effici videtur. Saepe enim aér si satis copiosus intravit, dum pulmones auiam emittunt, in bullis sanguine mixtis e parte venae cordi propiore rursus ejicitur. Quod ubi accidit, animal aut servatur aut tardius moritur; venam autem si, dum spiritus emittitur claudis, mors citissima accedit, quod Amussat quoque expertus est. Caussa hujus rei infra elucebit.

Omnia hucusque a nobis narrata sic evenierunt in animalibus sanis, nondum debilitatis, quae post sextam et ante dimidiā horae partem plerumque mortua sunt et eo celerius quidem, quo

propius venae in cisura a corde distabat. Phaenomena vides eadem fere esse atque ea quae in leni aëris infusione observavimus; sic et in caderibus post sectionem similia apparent. In dextro corde atque arteria pulmonali usque ad extremos ramulos constanter sanguinem spumosum, dilutum deprehendebamus, qui et ex pulmonibus dissectis exibat; in corde sinistro et venis pulmonibus plerumque aër non erat. Semel tantum in ove paullulum aëris in vena pulmonali, atque in duobus canibus bullulae aliquot in corde sinistro occurserunt. Semper fere in venis coronariis cordis aërem inveniebamus, nunquam in vena cava inferiore et in hepate, sanguinis fusci copia turgentibus. Sic et in venis cerebri ubi Ammussat aliquoties aërem se deprehendisse dicit, nunquam eum vidimus. Bronchiae spuma alba repletae erant.

Longe aliter res se habent si talia experimenta instituuntur in animalibus multo sanguine amissis infirmis vel alia quadam operatione debilitatis, quae aut minore aëris quantitate immissa occiduntur, aut aërem celerius et majore simul copia in vasa eorum irruere credendum est. Nam post illum aëris intrantis stridorem perceptum animal subito in convulsiones incidit, atque brevi clamore edito, cordis functionibus cessantibus citissime moritur. In tali casu cor multas liberas aëris bullas spumaeque minus ostendit quae etiam

in arteriam pulmonalem non tam alte descendit quam in animalibus lenta morte absumtis. Perinde Amussat observavit, animalia quorum vires operationibus et sanguinis jactura attenuatae sint, citius exspirare; non item ea quae aetate vel lassitudine confecta sint. Illorum autem in corde sinistro saepe aërem se invenisse testatur, quod nobis non contigit.

Nonnunquam symptomata media erant inter illa duo quae descriptsimus genera. Dum enim, post aliquam aëris copiam citius lentiusve intus receptam, animal spiritum difficilem jam trahit, cordis autem motus adhuc sentitur, subito aëris bulla major quam quae ab animali ferri possit, intrare videtur. Cor repente pulsare desinit priusquam vera agone accedat; animal convulsionibus jactatur, clamorem tollit, mox vita decedit. Sectio deinde facta, praeter spumam rubicundam in dextro corde et tota arteria pulmonali, magnae bullae aëreae in parte venosa cordis inveniuntur.

Haec erant quae nos ipsi in experimentis observavimus. Nonnulla eorum addam quae Amussat et Hertwich tanquam a se inventa memoriae trididerunt. Hi enim observatores præ ceteris perspicue et exacte de iis quae experti sint disserunt. Et Amussat quidem in canibus, equis et uno mulo pericula talia fecit, quae hoc modo describit. Si vena jugularis in parte inferiore aperitur, aliquan-

tum aëris atmosphaerici intrat et usque ad cor penetrat. Strepitus simul peculiaris quidam in venae incisura auditur (de quo jam diximus); eumque alias sonus sequitur in dextro cordis ventriculo perceptussi auris admovetur (hunc Amus- sat modo „*gargouillement*“ modo „*bruit de soufflet*“ vocat). Symptomata constanter post aëris introitum observata haec erant: respiratio sanguinisque circulatio celerior, vires fractae, anxietas et trepidatio. Apertura venae clausa animalia reficiebantur: sin vero aëris accessus non impeditus erat, omnia symptomata augebantur; excretiones fiebant invitis animalibus, quae post motus quosdam palpitantes exspirabant. Obductio- nes haec spectanda praebebant: in canibus cordis dextri expansio (*ballonnement*) erat, normalem saepe statum ter exsuperans. Sanguis spumosus interdum et aliquantum liberi aëris ibi inveniebatur; sinister cordis ventriculus in uno tantum casu paul- lulum aëris continebat. Pluribus etiam post mor- tem animalis diebus si sectio instituta erat, aër in corde venisque occurrebat. Notandum erat in equis aërem semper in sinistrum etiam cor sicut in aortam et vasa cerebri penetrasse, quod in canibus rarissime accidit.

Nos quoque experimentum in equo fecimus, sed aërem in corde sinistro et in arteriis non de- prehendimus; quare non omnino verum est quod

Amussat contendit, aërem in equis semper eo usque penetrare. Neque tantam cordis expansionem quantam ille se observasse dicit, unquam animadvertisimus.

In iis quae Hertwich instituit experimentis pariter post aëris introitum symptomata supra commemorata conspiciebantur et animalia, nisi aër aditu arcebatur, vitam linquebant. Unius tantum cadaveris sectio cum copiosius ab eo narrata sit, afferam quae ibi invenit. Parvus canis fricator, cui Halperiani infundibuli ope aër celeriter immisus erat, brevi tempore mortuus est. In abdomine ejus intestina sanguine fusco abundabant, qui ex hepate pertenues fissuras erumphebat. Pulmones pallidi, collapsi, sanguine fere vacui erant. Sinistra cordis pars nihil nisi sanguinem fluidum, nigricantem, dextra multam spumam sanguineam, colore diluto, continebat quae et in venam cavam super intraverat. Cor simul valde expansum erat; in cerebro sanguinis magna copia, aër nullus occurrebat. —

Ab utroque igitur phaenomena nobis jam nota in corde observata esse videmus; sed quod per quam memorabile est, neque Amussat neque Hertwich quidquam de aëre in arteriis et venis pulmonalibus invento dicit. Num hanc rem memoratu dignam esse non putaverint, an, ut opinionibus suis non convenientem omiserint, nos dijudicare

non possumus. Nam vix credibile est, eos ita negligentes fuisse ut vasa illa non examinaverint, quoniam, si revera in corde sinistro nonnunquam aër observatus est (et Hertwich quoque in equis plerumque aërem eo usque penetrare contendit) animus ipsa re impellitur ad viam qua aër eo per venerit indagandam, quatenus per vasorum natu ram licet. —

**De conditionibus necessariis ad spontaneum  
aëris introitum efficiendum.**

Aerem non in omni casu, etiam si apertura satis magna in vena facta sit, intrare constat, sed non nisi conditionibus quibusdam faventibus hoc phaenomenon produci. Quarum prima haud dubie haec est, ut lumen venae apertae non claudatur, quod collabentibus venae parietibus fieri solet. Blandin probare conatus est in inferiore colli et superiore pectoris parte venas ita in canalibus fibrosis inter musculos positas esse, ut, etiam sanguine ex iis emisso, collabi nequeant.

Cui opinioni Amussat accedens, experimentis factis hoc demonstrare vult: si in ea de qua diximus regione major aliqua vena ita incidatur, ut satis magna apertura existat, aërem nunquam non intrare. Fines hujus regionis quam periculosam (region dangereuse) appellat accuratius describit

duabus lineis ellipticis, altera supra, altera infra ab uno humero ad alterum ductis; ibi etiam in venis pulsum quendam sentiri, qui pro certissimo signo habeatur aërem in apertam venam irrupturum esse; idque eo celerius et facilius fieri, quo proprius incisura ab angulo venarum et a corde distet. Sed jam Gerdy qui experimentis ab Amussat factis adfuit, tanquam ab Academia Parisiensi ad ea examinanda una cum aliis viris doctis delegatus, illum reprehendit, quod nimis absolutis verbis usus sit, cum etiam in periculosa illa regione aér non sub quavis conditione intrare soleat. Ad hoc enim efficiendum opus fuisse modo aperturae margines volvella distinere, modo sanguinis coagula amovere tum humerum deprimere, tum fistulam adeo immittere; et nihilominus aërem segniter intravisse. Poiseuille periculosam regionem finibus multo arctioribus circumscriptis, cum diceret in statu sano vulnus venae non amplius 6 vel 7 centimetros a corde abesse debere.

Nos quoque in experimentis faciendis saepe animadvertisimus, opinionem tanquam larga venae apertura in illa regione sufficiat, non veram esse.

Porro Amussat: „si venarum, inquit, parietes adeo duros esse cogitamus ut non collabantur (si on canalise les veines) fines periculosae regionis longe ultra eos qui supra indicati sunt, proferre possumus“. Hoc ita firmare conatur, ut contendat

ad aëris introitum efficiendum thoracis tantum expansione in spiritu ducendo, non cordis diastole opus esse. Cum enim pulmones non pariter atque thorax distendantur, necessario et fluidum aërium quod inter pleuram pulmonalem et costalem inventitur, expandi; ideoque impressionem externi aëris augeri, qui dummodo venae lumen apertum sit, in corpus irrumpat. Aëris inductionem ita thoracis parietibus dilatatis effici et cum inspiratione congruere (quare aspirationem eam vocat), Amussat porro demonstratus, hoc experimentum affert: si in animali quod aëre immisso necatum sit, et cuius cor prorsus desierit moveri, pes prior venae vulneratae vicinus vehementer a corpore abducatur, eaque re thorax arte dilatetur, aërem ita ut aribus percipi possit in venum intrare. Nos huic conjectuae id tantum opponimus, quod Busse etiam objecit, in conditionibus aëris inductioni faventibus cordis actiones non omittendas esse, quippe quae venas sanguine vacuas reddant; quod quanti momenti sit, mox uberius exponemus. Cum autem Amussat illo experimento opinionem suam tueatur, minime ei assentiri possumus. Nihil enim aliud ostendit quam aërem in venas intrare; sed eum per venas altius in corpus penetrare, quod quidem necessarium esset ad auctam aëris externi impressionem vincendam, nullis documentis probatur. Facile autem cogitari potest tensione in pede

abducendo parietes etiam vena jugularis in parte inferiore (haec enim in experimentis incidebatur) magis distrahi, aeremque in vacuum ibi existens spatium irruere. Nos quoque, eodem experimento facto, aëris in venam introitum observavimus, sed quamquam pes compluries abducebatur nullus in regione cordis sonus, qui aërem eo penetrasse indicaret, auditus est. Abductione autem remissa, aër e vena rursus exibat et cum cadaver obduceatur, in dextro corde sanguinem tantum spumosum, non aëris bullas deprehendebamus, nisi animal nimis repente mortuum erat. Id tamen verum esse videtur, quod Amussat contendit, venarum parietibus induratis aërem etiam ultra regionis periculosaes fines intrare posse; infra enim videbimus non tantum cordis activitate, sed aliis quoque caussis effici ut pars vena cordi proxima sanguine vacet.

Illa autem venarum durities praecipue oritur ex telae cellulosae condensatione et induratione, atque ex hypertrophia parietum, quae ne collabantur impedire potest. Mercier addit, lumen vena laesae facilius apertum restare, si vena ex parte dissecata, praesertim si in transversum incisa sit; tum, si partes vicinae post incisuram factam recessant, vel si vulneris margines divellantur et in operatione tumor, si quis adsit, extrahatur. His tamen rebus, etiamsi lumen in ipso vulnere aper-

tum teneatur, prohiberi non potest, quominus reliqua venae pars collabatur. Magendie eadem fere, quae Amussat, de conditionibus ad aëris introitum necessariis disserit, nisi quod cor in ea re momenti esse non negat.

Sed venae lumen apertum et thoracis in spiritu ducendo dilatatio non sufficiunt ad spontaneum aëris introitum efficiendum; tertium enim momentum accedit necesse est, venae dico evacuationem in parte inferiore id est in ea, quae ad cor pertinet. Hanc etiam conditionem in omnibus experimentis accuratius descriptis, ubi aër sponte intrabat, adfuisse video quamquam venam e regione cordis sanguine vacuam suisse nusquam narratur; sed finem periphericum semper ligabant, prohibiti, ut dicunt ne sanguis ad cor reflueret, quamobrem inferiorem venae partem cum sanguis ex fine peripherico amplius non intraret, plus minusve sanguine vacuam fieri et aëre impleri necesse erat. Non semper tamen, fine etiam peripherico ligato aër influxisse videtur, propter sanguinem e venae parte inferiore largiter effusum; quod ubi fiebat tubulum immittere solebant, eaque resaepe efficiebant ut aër intraret. Sanguis enim e parte inferiore profluens maxime ex ramis collateralibus venae infra aperturam adjunctis, exit et sursum pellitur vehementioribus cordis contractiibus, quae ipsa operatione, fortasse etiam aëris

nonnulli introitu haud observato excitantur. Ramulorum autem complurium luminibus tubulo intruso clausis, aër in venam influere poterat. Interdum quidem sanguis ex ipso inferiore trunco venae regurgitasse videtur, cum ex tubulo adeo proflueret, idque simul ac desierat aër intrabat. Quantum sanguis e ramulis emanans ad aëris inductio- nem prohibendam conferat, experimentis nostris probatur, quorum nonnulla describam.

Ovis venam jugularem detegimus in cisuramque in ea fecimus, parte superiore ante ligata. Aëris aliquantulum intrasse nobis visum est; strepitum certe ei qui in tali casu percipitur similem audivimus. Sed neque respiratio, neque cordis functiones turbatae sunt. Mox inferior venae pars sanguinem emisit et aër, quamquam operam dabant ut incisura duabus volsellis adhibitis aperta teneretur, vulnusque spongiae ope saepius purgaretur, amplius in venam non intravit.

Deinde aliquot ramuli haud procul ab incisura venae e regione cordis affluentes denudati et ligati sunt. Quo facto confestim sanguis e parte inferiore venae emanare desiit et sonus ille peculiaris qui aëre intrante producitur, auditus est. — In alio animali vena jugularis, sine peripherico non subligato, aperta est. Sanguis erumpens non impedit quominus una vel altera aëris bulla intraret. Tum ad sanguinis profusionem cohibendam, supe-

tiorem venae partem ligavimus; sed quamquam denuo paullulum aëris in vas penetravit, organismum tamen his duabus irruptionibus graviter affectum esse non vidimus; neque quamvis omnem curam adhiberemus, postea aér vena recipiebatur quod, ramulis quibusdam ligatis, extemplo factum est ita ut animal brevi exspiraret.

Saepe cum aëris aliquantum jam intrasset sanguis spumosus e venae lumine exiit. Sed hoc quoque sanguinis profluviu[m] interdum e ramis collateralibus qui nos fugerant oriri videbatur; non nullis enim eorum nunc demum ligatis, sanguis plerumque cohibit[us] et mox animal mortuum est. In uno casu ubi sanguinis effusio nullo modo reprimi poterat et mors tandem obvenit, sectione facta multas parvas anastomoses quae ligari non potuerant, invenimus.

Si igitur non parietes modo venarum majorum induratos, sed ramulorum quoque lumina oblitterata esse cogitamus aér et extra terminos regionis periculosa intrare poterit. Nec non illud quod tam ab Amussat quam a nobis observatum est, aerem post magnam sanguinis jacturam celerius et facilius irrumpere aperte ostendit quantum in spontanei aëris introitu evacuationi venae apertae tribuendum sit.

Ut igitur conditiones sub quibus aér sponte intrare potest, breviter repetemus, hae sunt: lumen

venae aperitum teneatur; parietum collapsus prohibeatur; in spiritu ducendo thorax satis dilatetur; cordis actionibus durantibus et sanguinis venosi affluentia impedita pars venae apertae cordi propior sangine vacua fiat. —

**De aëris vi letali.**

Aëris in systema vasorum intrantis mortifera vis jam pridem cognita erat. Redi, ut supra diximus, anno 1667<sup>mo</sup> atque Ant. de Heide et Rudolphus Camerarius annis 1683<sup>to</sup> et 1686<sup>to</sup> animalia aëre immisso celeriter necata viderunt. Sed alii, in facto acquiescentes caussam mortis explorare non studebant, alii, cum rei naturam non accurate indagarent, falsa de aëris vi opinabantur velut Bohnius anno 1697<sup>mo</sup> cuius dictum etiam supra attulimus: „Aér inflatus instar potentissimi coagulatoris aut alterius veneni enecat“. Boerhave primus caussam letiferam rectius animo finxisse videtur, sed spuma in pulmones intrante semper peripneumoniam effici et vasa capillaria dirumpi falso opinatus est. Praeterea, cum mortem e pulmonibus tantum proficisci censeat, rem non satis ab omni parte considerasse videtur. Haec enim ejus verba sunt: Aér, venae vivi animalis impulsus, mox letalem facit peripneumoniam dum obstruit minima vasa pulmonum; dum enim conatur per

vias iter sibi parare, quas ex sua indole invenit impervias, diffringit omnia, citamque mortem affert". Sproegel quoque et Brunner, mortem semper e corde proficiisci existimantes, non omnino recte judicarunt. Id quod in opinione eorum verum est infra exponemus simul cum iis quae Nysten protulit.

Bichat caussam letalem in cerebri actione suppressa existere putat, qua de re ita dicit: „Lorsqu'on fait périr un animal en injectant de l'air dans le système veineux, ce n'est pas le coeur qui est le premier atteint, mais le cerveau, et la circulation ne s'interrompe que parceque l'action cérébrale est préliminairement anéantie“. In hunc errorem Bichat inductus esse videtur iis quae Morgagni in duobus hominibus apoplexia mortuis observaverat (vide initium hujusce opusculi); eademque eum permoverunt ut pro certo affirmaret vel minimam aëris quantitatatem systemati venoso immissam sufficere ad animalia extingueda. Quod falsum et absurdum esse cum postea intellectum sit, Bichat in tantam levitatis suspicionem venit, ut quamvis multa experimenta se instituisse et ex his tantum conjecturas fecisse prae se ferat, alii etiam rei, qua, tanquam in experimentis inventa, opinionem suam firmare conatur, fidem tribuere nequeamus, praesertim cum prorsus contraria sit iis quae et a clarissimis postea observatoribus et

a nobis visa sunt. Haec enim dicit: „Toutes les fois qu'un animal périt par l'insufflation de l'air dans une de ses veines, je me suis assuré que tout le côté a sang rouge du coeur est plein, comme celui a sang noir d'un sang écumeux mêlé de bulles d'air et que les carotides et les vaisseaux du cerveau en contiennent aussi de semblable“. Missa hac a plurimis repudiata opinione, ad rationem quam Nysten proposuit illustrandam pergimus.

Quamquam Nysten aërem arte semper immisit et de mortis ea re effectae genere disserit, tamen ejus sententias etiam morti quam spontaneus aëris introitus affert explicandae satis convenire videbimus. Namque, ut copiosius supra narravimus Nysten aliquot post largam et subitariam aëris infusionem momentis pulsum non sentiri et animal brevi exspirare animadvertisit; sectione vero insti-tuta dextrum cordis ventriculum aëre valde distensum vidit. Inde ratiocinatus est, dextrum cor aëre, immisso ita continuo expausum teneri ut contrahi jam nequeat, eaque re sanguinis circulationem per pulmones et per totum corpus cohiberi. Tum haec addit: „quand cette cause de la cessation de l'action du coeur aortique n'existerait pas, ses mouvement seraient toujours, si non complètement anéantis au moins considérablement affoiblis et pervertis tant parceque les deux ventriculus sont

naturellement en harmonie d'action, que 'parceque la distention énorme du ventricule pulmonaire détermine dans les fibres du ventricule aortique un état de tiraillement qui s'oppose au libre exercice de la contractilité.' Itaque Nysten mortem post majorem aëris copiam subitarie infusam unice cordis functionibus suppressis afferri existimat; et hoc etiam veri in sententia Sproegeliana et Brunneriana est. Non semper vero, aëre immisso, haec mortis caussa exsistit. Ipse Nysten, si aëris quantitas ad vitam extinguendam sufficiens lentius immittatur, mortem non e corde sed e pulmonibus proficisci verbo indicat, quamquam hujus modi experimentum non fecit. Sanguinem enim spumosum in corde productum in pulmones intrare, quos cum pervadere nequeat ob vasa capillaria spumosis fluidis minus pervia animal sane moriturum esse.

Dextrum cor eum in modum quem Nysten et Amussat observaverunt aëre expandi posse haud negamus, si de iis tantum casibus agitur ubi aëris injectus est. Nos quidem hoc phaenomenon nusquam vidimus propterea quod aër semper exitum per venam cavam inferiorem sibi paraverat. Errare autem videntur qui, velut Amussat spontaneo aëris introitu cor nimium extendi, eaque re mortem adduci putant; nam quae vis nisi impetus a tergo in artificiosa infusione tantam aëris copiam cordi intrudere valeret, ut, si Amussat vera narrat, tri-

plum hujus organi volumen exsisteret? Non magis verum esse quod quidam existimant quasi haec dilatatio cordis expansione aëris in eo contenti efficiatur, infra demonstrabimus.

Mercier cordis expansionem observantibus fraudi fuisse censet, quod cor alias semper collapsum, nunquam diastolae tempore conspectum sit. Idem praecipue in spontaneo aëris introitu, mortem cordis functionibus non suppressis sed irritis potius afferri dicit. Rem ita exponit: Sanguinem aëre mixtum in dextrum cor intrare et illum quidem contractionibus ejici, aërem vero comprimi, tum inter diastolen rursus expandi et novo semper aëre accidente integrum cordis ventriculum expleri, qua denique re circulatio in venis impediatur et vitae finis imponatur. Cordis enim venosi impressionem post aliquot contractiones et expansiones non in sanguinem tantum, sed simul in aërem denique in unum aërem fieri, quod fluidi genus cum impulsu propagare minus valeat, sanguinis in pulmonibus circulationem, jam spuma admixta lentiorē prorsus impediri, quamobrem suffocationis symptomata mortem praecedant. Mercier nimirum eandem semper mortis caussam esse, sed eam simul e corde atque e pulmonibus proficisci putat.

Huic vero Denot oblocutus est, aërem in dextro corde parum comprimi posse dicens, cum experimentis a Poiseuille factis probetur, sinistri

ventriculi vim in comprimendo quintam partem gravitatis atmosphaerico aëri propriae exaequare, ideoque secundum legem Muriatianam 6 aëris volumina ad 5 tantum reducere valere; dextro autem cordi, quantum inde conjicere liceat, tam exiguum comprimendi vim inesse, ut in mortis causa indaganda ratio ejus haberi non possit. Porro Denot negavit cordis impulsu[m] per aërem multo[rum] cum vi ad sanguinem vicinum propagari, quam si idem impulsus in ipsum sanguinem factus sit. Aërem enim, tanquam majore quam sanguinem elasticitate praeditum, vel magis aptum esse ad impulsu[m] continuandum. Quod ipsi placuit hoc est: Vestibuli contractione aërem in ventriculum emitti, rursusque cum ventriculus contrahatur, per valvulas cuspidales non ita aëris ut sanguinis permeatum prohibentes in vestibulum reverti. Aërem sic iterum atque iterum fluctuantem et affluentia per venam auctum, totum denique dextrum cor occupare, sanguinisque venosi aditum prohibere.

Non multum interesse vides inter rationes a Mercier et a Denot expromtas, cum hic quoque irritas cordis actiones pro caussa letali habeat et eo tantum a Mercier differat, quod mortem ex uno corde profici sci dicat. Sed opinioni eorum plane repugnant ea quae nos saltem in sectionibus constanter inveniebamus; illa enim si vera esset,

dextrum cor necessario vel totum vel maxima ex parte semper aëre impletum fuisse. —

Magendie cum aërem expansum functiones partium in quas penetraverit subito inhibere, ante docuisset, Leroy et Piedagnel ei assentiti, contendebant aërem sponte intrantem vi expansionis tantum organismo nocere, quippe qui aut in dextro cordis ventriculo expansus nimis hunc dilatet aut in pulmonibus vasa capillaria dirumpendo emphysema, caussam mortis, producat aut sinistro corde si eo usque penetret distenso, vitam extinguat. Aërem autem sic expandi aucto calore postquam in corpus intraverit. Sed cum aër proprium id habeat, ut citissime temperiem earum quas attingit rerum aequet, et, cum vena ei permeanda sit, maxime verisimile est, eum, ante quam in cor penetraverit parem fere sanguini calorem assumere, ideoque ejus expansionem in corde dextro, si qua sit, non nisi perexiguam, in pulmonibus autem vel in corde sinistro nullam omnino fieri posse. Concedamus etiam parvam aëris bullam, qualis in spontaneo introitu observari solet, in dextro corde ita expansam esse ut omnem ventriculum impleat; quoniam modo in spatium ab illa jam occupatum alteram bullam intrare posse putas? In pulmonibus autem, si ruptis capillaribus vasis letale emphysema produceretur, extravasatum etiam late diffusum haud dubie appareret, quod eodem vel majore etiam jure

pro causa mortis haberí posset. Sed tale extravasatum a nemine adhuc observatum est; quin etiam pauca emphysematis vestigia quae profecto ad tam citam mortem adducendam nihil conferre poterant, rarissime occurserunt. Si denique e sinistro eorde expanso mortem profectam esse aliquis putet, ostendat mihi quo effugerit aér ex hoc ventriculo, ubi omnes hucusque observatores aut nulla aut perquam exigua aëris indicia detege runt.

Alii in quibus Hertwich dextri cordis paralysin aëre injecto effici existimarunt, quod et Amussat aliquamdiu probavit. Sed, ut taceam de cordis motu in vivis animalibus aucto et accelerato simulac aér eo pervenit, opinionem illam falsam esse hac maxime re a nobis quoque semel observata probatur; postquam cordis contractiones plane jam cessaverant, thorace aperto cor denudatum elique per venam jugularem aliquantum aëris injectum est, quo facto confestim actiones ejus denuo exitatae et aëris immissionibus iteratis, fere per sextam horae partem satis magno cum vigore continuatae sunt. Accedit quod Nysten expertus est cordis motiones multo aëre immisso interruptas redintegrari cum aér expulsus esset.

Amussat postea sententia mutata ita decrevit: mortem quamquam semper e corde proficiscatur, non paralysi sed nimia expansione hujus organi et

inde sequenti sanguinis stagnatione effici; quam opinionem jam supra argumentis refutavimus.

Barthelemy caussam letalem mechanicam esse negat. Aërem corpus heterogenon sanguini immixtum, cor et vasa necessario irritare, actiones eorum turbare et sanguinis naturam mutare, eaque re mortem afferre existimat. Itaque paene ad Bohui sententiam redit. At querere licet, si aër revera a sanguine tam abhorrens ideoque vitae perniciosus est, cur ille aër qui in pulmonibus continuo arctissime cum sanguine jungitur, non modo ei non nocet, sed potius irritamentum vitae maxime necessarium est? Cur minores aëris quantitates subito injectae citam adducunt mortem, majores vero, quadruplae etiam vel quintuplae, si paullatim, quamquam brevi tempore sanguini admiscentur, vitam non extingunt?

Poiseuille de mortis caussa in spontaneo aëris introitu ita disserit: „La mort qui suit immédiatement l'entrée de l'air dans les veines, reconnaît pour seule et unique cause la cessation plus ou moins complète de la circulation pulmonaire. L'air introduit dans les cavités droites du cœur dans une inspiration, est mélangé intimement au sang par leurs mouvements de systole et de diastole; une partie arrive dans l'artère pulmonaire et de là passe dans les capillaires des poumons; mais le sang écumeux ne traversant ces vaisseaux que sous

une pression beaucoup plus considerable que celle qu'exige le sang libre de tout melange avec l'air il obstrue bientôt le plus grand partie des poumons; la passage du sang dans les veines pulmonaires quand il a lieu, ne se fait que très lentement, il n'y-a plus d'hématose pour ainsi dire et la mort en est une conséquence inévitable. La distension des cavités droites du coeur, soit par le sang seul, s'il ne s'introduit plus d'air par la veine lésée, resulte de l'obstruction des poumons.“

*Itaque Poiseuille et Amussat contraria plane sentiunt; sed illius etiam opinionem non in omnibus casibus probari posse, jam inde appareat, quod saepe nulla symptomata mortem suffocationis via adductam esse indicant, neque vasa in pulmonibus spuma repleta inveniuntur.*

Sed quid denique verum est? Quatenus id ass-  
secutus sim ipse judices, lector benevole, cum  
meam opinionem in experimentis nostris fundatam  
hic expromam. Primum de morte quae artificiosa  
aëris injectione affertur agam. Si aër subito in-  
funditur et dextro cordi major quam ferre potest  
copia immissa est, mors ab ipso corde profici-  
tar non quod hoc nimis expansum sit, sed quod  
contractiones ejus inhibentur. Omnes enim viae  
quibus aër e corde effugere poterat vi in aëre inji-  
ciendo adhibita quae peculiarem cordis vim multo  
superat, clausae sunt. Cor aliquoties quidem ut

ex pauca spuma sanguinea in dextro ventriculo inventa apparet, tum etiam contrahi tentat, sed quam vane hi conatus sint, pulsus, qui jam sentiri non potest, demonstrat. Dextro enim corde consistente et sinistrum diutius moveri nequit. His contractionibus impeditis, vitae organicae rhythmus repente supprimitur; vis nervorum, quae hunc excitare debet, cum in munere suo fungendo obstacula inventiat, subito in vitae animalis provinciam se transfert ubi vehementissimas turbas, convulsionibus indicatas, movet, donec vis superior nervorum prorsus supprimitur nisi hujus alienationis caussa prima tollitur ut in experimentis a Nysten factis ubi cum aér e corde submotus esset, contractionibus restauratis vita rediit. Ceterum haud negabo, mortem etiam nimia cordis extensione (quae idem fere efficit atque impedita contractio et a Nysten et Amussat observata est) afferri posse; sed in opinione mea exponenda experimentis cōram me factis nitor, quae illam cordis expansionem (ballonnement) non ostenderunt. Ne quis mihi objiciat, in syncopis etiam et organicis cordis vitiis, quamquam contractiones ejus valde imperfectae sint, non talia phaenomena qualia aëre injecto, conspici; nam in syncopis actiones cordis non ob caussam in ipso corde pōsitam languescunt, sed ob vim nervorum quae ad illas sustentandas necessaria est, plus minusve confectam; in morbis autem ex organico

aliquo cordis vitio ortis, oeconomia vitalis ad abnormem hunc statum, tanquam paullatim productum, assuescere et vis nervorum ei se adaptare poterat; ubi tamen, si consueta conditio aliquo momento turbatur, motus gravissimi plerumque cum convolutionibus excitantur. Neque plus tribuendum est tritae illi narratiunculae quam opinioni meae repugnare aliquis dicat, de centurione qui cordis pulsationem ex lubidine inhibere poterat. Namque ut taceam de incerta rei fide, nihil quod mihi contrarium sit, ea probatur; ille enim cum cordis actiones ex arbitrio suo penderent, eas simulac mortis periculum instare sentiret, denuo excitare valebat.

Sed longe alia eveniunt, si aër paullatim et minoribus simul quantitatibus immissis, cordi influit. Cujus contractiones, cum minus impeditae sint, aër penitus sanguini immiscitur et spuma inde orta expellitur. Sed spumosa fluida et per se difficilius moventur et praeterea, ob minorem contractilitatem parum apta sunt ad impulsum quem receperunt propagandum; quamobrem mox in pulmonum vasis capillaribus spumani plus minusve stagnare necesse est; eademque ex caussa vel numquam vel rarissime spuma in corde sinistro occurrit, si equos excipis quorum vasa pulmonalia, Mercier et Bouillaud auctoribus, largiora ideoque magis pervia sunt, ita ut haec animalia multo majorem

aëris copiam ferre possint. Illa autem obstructione pulmonum necessario efficitur ut venosa circulatio impediatur, venae majores sanguine redundant, oxydatio supprimatur (quod propter sanguis in carotidibus et in corde sinistro atrum colorem dicit) et illa quae mortem praecedunt suffocationis symptomata appareant. Nimirum in his casibus mortis caussa non in corde sed in pulmonibus posita est.

Etiamsi, quoties aëre immisso mors affertur, eam ex altero tantum horum organorum proficiisci probabile est, non tamen certo semper definire possumus, in utro vitae suppressio incipiat. Ut enim cordis actiones debilitatae ad pulmones obstruendos conferunt, ita pulmones parum permeabiles ad cordis contractionem impediendam; saepè igitur quaerere licebit num nova aëris unda ad priores accedens, cordis motum sistendo vitam extinguat, an suffocationem inchoatam perficiat. Quae res ex cordis pulsatione dijudicanda esse videtur. Si enim, dum suffocationem instare apparet, novo aëre accidente, cordis motus subito inhibetur, inde mortem proficiisci crediderim. In hoc casu post sectionem factam et spuma sanguinea late per arteriam pulmonalem diffusa et in dextro corde praeter eam liberae quoque aëris bullae inventiuntur. Ubi vero cordis actiones sensim diminutae simul cum vita finiuntur, in pulmonibus caussa